



ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

Принято Вологодской городской Думой
18 сентября 2025 года

На основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о доплате к пенсии, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности города Вологды, и лицам, замещавшим должности муниципальной службы органов местного самоуправления города Вологды, утвержденное решением Вологодской городской Думы от 22 февраля 2001 года № 278 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В абзаце первом пункта 2 слова «Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом «О занятости населения в Российской Федерации»».

1.2. В пункте 3:

1.2.1. В абзаце первом цифры «55» заменить цифрами «35», цифры «75» заменить цифрами «55».

1.2.2. Дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Размер пенсии за выслугу лет не может превышать 5-кратного размера денежного вознаграждения (должностного оклада) по муниципальной должности, установленного решением Вологодской городской Думы, с учетом увеличения (индексации) размеров должностных окладов в соответствии с решением Вологодской городской Думы.»

1.3. В пункте 4:

1.3.1. Абзацы четырнадцатый и пятнадцатый исключить.

1.3.2. В абзаце четырнадцатом (в новой нумерации) слова «Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом «О занятости населения в Российской Федерации»».

1.4. В пункте 6:

1.4.1. В абзаце первом слова и цифры «в процентном соотношении размер месячного денежного содержания лица, замещавшего должность муниципальной службы, установленный согласно приложению к настоящему Положению. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 процента месячного денежного содержания лица, замещавшего должность муниципальной службы, за каждый полный год стажа сверх требуемого. При этом сумма пенсии и пенсии за выслугу

лет к ней не может превышать 75 процентов месячного денежного содержания муниципального служащего» заменить цифрами и словами «55 процентов месячного денежного содержания лица, замещавшего должность муниципальной службы».

1.4.2. Дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Размер пенсии за выслугу лет лиц, замещавших должности муниципальной службы, не может превышать 5-кратного размера должностного оклада по должности муниципальной службы, установленного решением Вологодской городской Думы, с учетом увеличения (индексации) размеров должностных окладов в соответствии с решением Вологодской городской Думы.».

1.5. В абзаце втором пункта 8 цифры «2.5-2.7» заменить цифрами «2.6-2.8».

1.6. В пункте 14 абзацы третий и четвертый исключить.

1.7. Пункт 20 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) наличие в отношении лица, получающего пенсию за выслугу лет, вступившего в законную силу обвинительного приговора суда за совершение им в период замещения должности муниципальной службы преступления, предусмотренного главой 30 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также преступления с использованием своего служебного положения, – с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором стало известно о таком приговоре.».

1.8. Приложение исключить.

2. Внести в пункт 2 решения Вологодской городской Думы от 22 февраля 2001 года № 279 «Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лет лицам, ранее замещавшим должности в органах представительной и исполнительной власти города Вологды» (с последующими изменениями) следующие изменения:

2.1. В абзаце первом цифры «75» заменить цифрами «55».

2.2. Дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«Размер пенсии за выслугу лет не может превышать 5-кратного размера должностного оклада по соответствующей должности муниципальной службы, установленного решением Вологодской городской Думы, с учетом увеличения (индексации) размеров должностных окладов в соответствии с решением Вологодской городской Думы.».

3. Внести в пункт 3 Положения о пенсии за выслугу лет лицам, ранее замещавшим должности в органах представительной и исполнительной власти города Вологды, утвержденного решением Вологодской городской Думы от 22 февраля 2001 года № 279 (с последующими изменениями), следующие изменения:

3.1. В абзаце первом цифры «45» заменить цифрами «35», цифры «55» заменить цифрами «45», цифры «75» заменить цифрами «55».

3.2. Дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Размер пенсии за выслугу лет не может превышать 5-кратного размера должностного оклада по соответствующей выборной муниципальной должности или должности муниципальной службы, установленного решением Вологодской городской Думы, с учетом увеличения (индексации) размеров должностных окладов в соответствии с решением Вологодской городской Думы.».

4. Администрации города Вологды с 01 октября 2025 года осуществить лицам, получающим пенсию за выслугу лет, перерасчет ее размера с учетом пунктов 1-3 настоящего решения.

5. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с 01 октября 2025 года.

Временно исполняющий полномочия
Главы города Вологды

С.Г. Никулин

РАССЫЛКА:

Дело
Администрация города Вологды
Прокуратура города Вологды

Копии: Дело (Отдел организационного, документационного и кадрового обеспечения
Управления по обеспечению деятельности Главы города Вологды и Вологодской городской
Думы)

Сканирование для направления на опубликование (через Администрацию города),
Консультант+, Гарант